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PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KONTROLLIT TE LARTE
TE SHTETIT PER VITIN 2022

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vler&suar rolin e Kontrollit t& Lart& t& Shtetit, si institucioni m& i larté shtetgror i
auditimit € jasht&ém n& Republikén e Shqip&risé;

Duke vlerésuar réndésing e funksionimit t& kétij institucioni mbi bazg t& garantimit t&
parimeve t&€ pavarésisg, integritetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé, interesit t& publikut,
profesionalizmit, bashk&punimit dhe transparencés;

Duke mbéshtetur dhe nxitur Kontrollin e Larté t& Shtetit pér & punuar dhe kontribuar pér
nj€ geverisje t€ miré népérmjet parandalimit dhe lufiés pa kompromis kundér korrupsionit dhe
abuzimeve n&€ administrimin e pron&s publike, rritjes s& besimit t& publikut dhe nxitjes sé
pérdorimit me ekonomicitet, eficencé dhe efikasitet t& fondeve publike, né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi dhe praktikat mé t& mira t& BE-sé e standardeve ndérkombétare
INTOSAL,

Vleréson veprimtaring e Kontrollit t& Larté té Shtetit gjaté vitit 2022 né drejtim té:

Angazhimit pér kryerjen e auditimeve né pajtueshméri me standardet dhe praktikat
ndérkombétare t& auditimit, duke béré t& mundur pérfundimin dhe evadimin e 177 auditimeve
t& ushtruara n& 205 subjekte né nivel vendor dhe gendror.

Adresimit t€ njé numri total prej 5420 rekomandimesh pér institucionet publike t&
audituara, nga t& cilat 52 jan& masa pér pérmirésime ligjore, 3283 masa organizative, 1047
masa disiplinore dhe administrative, 686 jan& masa pér efektet negative pér shkak t&
parregullsive dhe 352 jan& masa pér shpérblim démi.

Vijimit t€ puné&s pér rritjen e dobisé sé rezultateve t& auditimit, duke zbuluar parregullsi dhe
shkelje financiare n& fushén e menaxhimit t& t& ardhurave dhe shpenzimeve t€ buxhetit,
administrimin e pronés shtetérore, koncesioneve, prokurimit publik, etj.



Intensifikimin e veprimtarisg s& zbulimit dhe ndgshkimit t& korrupsionit, duke paragitur
pran€ organit t€ prokuroris¢ 4 kallézime dhe indicie penale pér 14 zyrtaré t& niveleve t&
ndryshme, prej t& ciléve 4 kang& mbajtur pozicione drejtuese.

Rritjes s& besueshmérisé s& publikut népérmjet trajtimit t& 428 letrave dhe ankesave, nga t&
cilat pjesa kryesore u adresohet problematikave q& lidhen me privatizimin dhe kthimin e
prongs.

Modernizimit t& aktivitetit auditues dhe trajnimin ¢ audituesve t&8 KLSH-sg, t& cilét né fund
t& vitit 2022 rezultojné t& ken& siguruar nj& mesatare prej 27 dité trajnimi/auditues n&pérmjet
realizimit t& 3905 dit& trajnimi gjithsej. N& total pér vitin 2022 jané zhvilluar 280 aktivitete
trajnuese, prej t€ cilave 88 aktivitete trajnuese t€ fokusuara n& zgjerimin e njohurive mbi
Standardet e Auditimit t& INTOSAI-t, Rregulloren e Procedurave t& Auditimit, manualet e
auditimit, 34 aktivitete n& ¢&shtje sensitive si prokurimet publike, PPP dhe koncesionet, et].

Intensifikimit t€ bashk&punimit ndérkombétar népérmjet finalizimit t& 2 marréveshjeve
bilaterale, pérkatésisht me SAl-n e Norvegjisé dhe até t& Magedonisé s& Veriut, me theks né
fushén e auditimit t& performancés, mjedisit dhe IT-s&.

Angazhimit n€ raportimin pér procesin e integrimit n& Komisionin Europian ng kuadgr t&
Kapitullit 32, “Kontrolli Financiar”.

Hartimit dhe miratimit t& Strategjis€ s& Komunikimit 2022-2025 pér t& cilén &shtg asistuar
nga ekspertét e SIGMA-s.

Kuvendi kérkon qé Kontrolli i Larté i Shtetit pér vitin 2023 té vazhdoj& punén né kéto
drejtime:

1. T& mris€ ekspertizén profesionale né veprimtaring audituese mbi fusha t& tilla si:
qendrueshméria e financave publike, efektiviteti dhe efigenca e menaxhimit t& programeve t&
geverisjes, kryesisht né ato me partneritet publik-privat, zhvillimet dixhitale, etj.

2. T€ programojé periodikisht auditime n& t& gjitha institucionet e pavarura g€ raportojné
né Kuvendin e Shqipérisé dhe gjetjet ¢ kétyre auditimeve t'ua paragesé komisioneve
parlamentare bazuar edhe né analizén e risqeve t& tyre.

3. T€ nxis€ auditimet e teknologjis€ dhe informacionit dhe auditimet e mjedisit pér sa u
takon fushave g& lidhen me sulmet kibernetike, ndryshimet klimatike, menaxhimin e mbetjeve
dhe financimin e mbrojties s&€ mjedisit.

4. T€ pErmirésojé cilésing e auditimeve duke iu pérgjigjur n& ményré t& vazhdueshme
zhvillimeve t& Standardeve Profesionale t& Auditimit t& Jashtém Publik dhe rregulloreve t&
auditimit p&r t&€ ndikuar n& forcimin e sistemit & p&rgjegjshmérisé dhe llogaridhénies, si dhe
né ndihmé t€ zhvillimit dhe forcimit t& institucioneve publike.

5. T€ identifikojé institucionet q& rezultojng me nivelin mé t& ulét t& treguesit t& zbatimit t&
rekomandimeve, si dhe t& nxisé mekanizmat e koordinimit me Kuvendin dhe gevering, me
q€llim p&rmirésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe menaxhimit té& financave publike.

6. T¢ ndjek&é me pérparési realizimin e aktiviteteve n& funksion t& p&mbushjes s&
objektivave strategjiké t& institucionit, t& parashikuara n& Strategjing e Zhvillimit Institucional
&€ KLSH-s& pér periudh&n 2023-2027, hartuar n& bashképunim me Iniciativén pér Zhvillim t&
INTOSALI (IDI) dhe ekspertizén e SAI-t t& Norvegjisé.

7. T& orientoj€ punén audituese n& lidhje me programimin buxhetor vjetor dhe afatmesém,
n€ funksion t& Objektivave t& Zhvillimit & Qéndrueshém 2030 dhe pérdorimin efektiv dhe
efigent t& fondeve publike.

8. T¢ pércaktojé ményrén dhe metodologjing e pérllogarities s& démit ekonomik q& i
shkaktohet buxhetit t& shtetit referuar praktikave mé& t& mira dhe ta publikojé até n& fagen
zyrtare t€ institucionit.



9. TE rrisé transparencén nép&rmjet vijimit t& publikimit n& faqen zyrtare t& institucionit t&
raporteve t€ auditimit, t& raporteve t& paragitura nga KLSH-ja n& Kuvendin e Shqipérisg, si dhe
t& buletinit p&rmbledhé&s t& KLSH-s&.

10. T& promovojé rolin e institucionit népérmjet shtimit t& mjeteve t& komunikimit me palét
e interesit, organizatat e shogérisg civile dhe botén akademike, me gé&llim forcimin e besimit t&
publikut tek pavarésia e institucionit.

Miratuar né dat&n 20.7.2023



